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ÚVOD

Práce se, jak vyplývá z jejího názvu, zabývá jedním z problémů dnešní doby, a to

rizikovým chováním dětí a mládeže. Téměř všechny děti bychom dnes mohli označit

jako tzv. děti v riziku - jedná se o děti, které jsou vystaveny rizikovým faktorům. V této

práci se zaměřuji na ty, které neměly tolik štěstí, aby vyrůstaly v biologické rodině, a

musely být z nejrůznějších důvodů umístěny do dětského domova, kde se u nich

působením různých okolností často setkáváme s rizikovými projevy v jejich chování.

Příčinou umístění takových jedinců do dětského domova bývá mnohdy nefunkční

rodina, kvůli níž dítě vyrůstá v prostředí, jež není vhodné pro jeho správnou socializaci

a zdravý vývoj. Každého jedince v naší společnosti významně ovlivňuje skutečnost,

kým, kde a jak byl vychováván. Přirozeným prostředím pro výchovu dítěte je v naší

společnosti v první řadě právě rodina, jelikož z té si přenáší do života postoje, názory,

ale také společenské normy a vzorce chování.

Předmětem výzkumného zkoumání bakalářské práce je rizikové chování dětí v Dětském

domově Potštejn z pohledu jejich vychovatelů. V současné době pracuji v tomto

zařízení jako asistentka pedagoga na noční službě a opakovaně se setkávám

s komplikovanými, mnohdy nežádoucími, projevy chování dětí, jejichž usměrňování je

pro mne často obtížné, a to je pouze vypravuji do školy. Proto mne samotnou zajímá,

jak vidí, pojímají a chápou jednání dětí vychovatelé, kteří s dětmi pracují dnes a denně,

a tráví tak s nimi většinu času.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, z nichž první čtyři jsou věnovány teoretickému

vymezení zvolené problematiky. Nejdříve se zabývám vymezením rizikového chování,

vyjmenovávám vybrané druhy rizikového chování, příčiny jejich vzniku, možnosti

prevence. Nakonec vysvětluji s tím související pojem syndrom rizikového chování

v dospívání.

Druhá kapitola pojednává o charakteristice ústavní výchovy jako o součásti systému

péče o děti a mladistvé. Uvádím zde jednotlivá zařízení spadající pod výkon ústavní

péče a také zmiňuji důvody umístění dětí do takových zařízení.

Třetí kapitola se zaměřuje na dětský domov, jeho základní charakteristiku, roli

vychovatele působícího v dětském domově a stručný popis dětí v dětských domovech

vyrůstajících. Je zde vytvořena tabulka, kterou jsem zhotovila ze stránek Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy a ve které se můžeme dočíst, kolik zařízení celkem
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fungovalo ve školním roce 2017/2018, či kolik dívek a chlapců bylo přijato daný školní

rok do určitého zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy.

Poslední kapitola teoretického vymezení se zabývá konkrétním zařízením, Dětským

domovem Potštejn, jenž je předmětem výzkumné části práce. Charakterizuji samotný

domov a jeho působení v oblasti prevence (konkrétní preventivní programy).

Součástí bakalářské práce je též vlastní výzkumné šetření, které navazuje na zpracované

teoretické poznatky a zabývá se již konkrétním cílem: analýza vlastní zkušenosti

vychovatelů v Dětském domově Potštejn s rizikovým chováním dětí v zařízení.

Praktická část představuje vlastní empirické šetření, které zahrnuje určení cíle výzkumu,

stanovení výzkumných otázek. Její bází je kvalitativní metoda – sběr dat

prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru s vychovateli v zařízení a následné

zhodnocení zjištěných výsledků.
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1 Vymezení problematiky rizikového chování

Rizikové chování není v naší společnosti novým fenoménem, mohli jsme si ho

povšimnout v minulosti stejně tak, jako jej můžeme pozorovat i dnes. Troufám si však

říci, že v současné společnosti 21. století má narůstající tendenci. Dnešní mládež nemá

úctu ke starším lidem a její hodnoty jsou jiné, než tomu bylo dříve. Chování a jednání

lidí, které bylo v minulosti pojímáno jako nenormální (tedy společensky nepochopené),

je nyní lidmi tolerováno. Dnes musí mít každé dítě drahé, nejlépe značkové, oblečení,

nejmodernější elektroniku a podobně, přičemž jeho snahou je získat tyto materiální věci

co nejvýhodněji, nejlépe pak „zadarmo“. Není překvapením, že pokud se setká

s překážkou k získání vytoužené věci, může situaci řešit nepřiměřeným způsobem.

Mladí si užívají života a domáhají se svých práv, ale přitom zapomínají na své

povinnosti.

Kraus uvádí, že lidé žijící ve společnosti mají nastavené určité sociální a právní normy,

jejichž dodržování je důležité pro fungování nás všech. Přestože máme tato zákonem a

společností stanovená pravidla, vyskytují se v každé společnosti osoby, které se svým

chováním od zmíněných norem odchylují – v této souvislosti hovoříme o pojmu

sociální deviace.

Je důležité si uvědomit, že žádnou normu nelze přesně dodržovat, protože každý z nás

je individuem, a tudíž nejednáme všichni stejným způsobem. Proto existuje takzvaný

toleranční limit, který nám dává jakési rozmezí snášenlivosti chování ostatních lidí.

Tato hranice se mění s dobou – příkladem je pohled na střídání partnerů dnes a

v minulosti.

Pojem sociální deviace je širší pojem související s dodržováním norem právních i

společenských, a to například na rozdíl od termínu sociálně-patologické jevy, který

označuje takové skutky, které závažně porušují normy. Z hlediska sociální deviace

můžeme mluvit i o pozitivní odchylce od norem – tou je například workoholismus,

kdežto patologie hodnotí pouze negativní jevy. (Kraus, 2014)

Jak uvádí pedagožka Běhounková, termín rizikové chování nahradil v roce 2010 dříve

používaný odborný název sociálně-patologické jevy. Pojem rizikové chování byl poprvé

použit v dokumentu Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u

dětí a mládeže. (Běhounková, 2012) Pojem sociálně-patologické jevy přestal být
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používán, protože poukazoval především na skupinovou normu, zatímco rizikové

chování označuje jednotlivce nebo ohraničenou sociální skupinu. (Miovský, 2010)

Rizikové chování lze považovat dle Širůčkové 2012 v knize Krause za

multidisciplinární pojem, jelikož se jim zabývají různé vědní obory. Medicína na něho

pohlíží jako na faktor ovlivňující zdraví jedince vedoucí k nemoci, či dokonce až ke

smrti. Sociologie věnuje pozornost dopadům rizikového chování na společenské vztahy,

emocionální stránku člověka a jeho poznávací sféru. (Kraus, 2014) Miovský za rizikové

chování shledává takové jednání, při kterém dochází k viditelnému zvýšení zdravotních,

sociálních, výchovných a jiných rizik. (Miovský, 2010)

Autorka Sobotková zase uvádí, že „pojem „rizikové chování“ chápeme jako nadřazený

k pojmům „problémové, asociální, delikventní, antisociální a disociální chování“ atd.

Ty jsou často předmětem konceptů a teorií, které se snaží vysvětlit jejich podstatu buď

biologickými, nebo psychologickými či sociálními příčinami a jejich kombinacemi.

Fenomén rizikového chování je rozsáhlým tématem a vyžaduje mezioborový pohled.“

(Sobotková, 2014, s. 40)

Společně s ní i Dolejš bere výraz jako nadřazený k následujícím pojmům:

problémové chování – chování, které porušuje sociální normy – společnost ho vnímá

jako problém, např. pokřikování, nevypracovávání domácích úkolů,

maladaptivní chování – činy, které jsou sociálně nežádoucí, jindy nazývány jako

nepřizpůsobivé – agresivní činy k ostatním lidem,

protispolečenské chování – narušující společenské základy – př. demonstrace, kreslení

a sprejování na veřejných prostranstvích,

abnormální chování – odlišuje se od běžného morálního a sociálního nastavení

společnosti,

disociální chování – krátkodobě trvající chování, které lze pedagogicky a výchovně

ovlivnit – neposlušnost, vzdorovitost,

asociální chování – závažné, které vybočuje z běžných norem, ale ještě není trestným

činem (toulavost, záškoláctví),

antisociální chování – protispolečenské, ve formě kriminální – krádeže, šikana,

vandalismus,
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delikventní chování – porušuje hranice dané zákonem a přináší újmu – trestné činy,

týrání,

deviantní chování – odchylka od chování, které je očekávané a definované

společenskou normou. (Dolejš, 2017)

1.1 Druhy rizikového chování


[…]

no, a jinak v rámci nějaké teda prevence tak je to spolupráce s Křesadlem, s SVPéčky,

Don Boscem.“

RD: „Je to spíš taky jako ani ne tak spolupráce nás a organizace, což jako taky jo, to

netvrdím, ale hodně je to i spolupráce dětí a organizace. Já třeba osobně jsem s

některými dětmi dojížděla právě do Dětského krizového centra v Praze. Máme tu holku,
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co dojíždí do Aufori v HK, nebo kluk do Křesadla taky v Hradci. Jiná holka jezdí na

pobyty s Don Boscem. Jo, a už mě asi teď nic nenapadá, víš jak.“

Shrnutí dílčí výzkumné otázky č. 3

Každá z respondentek věděla názvy některých organizací zabývajících se svou činností

rizikovými projevy v chování a jejich prevencí. Kromě zmínek o organizacích, se

kterými spolupracují, vyjmenovaly respondentky i další zařízení. Všechny uvedly

Středisko výchovné péče Mimóza v Ústí nad Orlicí, se kterým spolupracují. RA a RD

se shodly v zařízení Prostor pro a Don Bosco. Don Bosco zmínila i respondentka RC. I

toto zařízení nabízí dětem své služby. Shoda byla u respondentek RA a RC v organizaci

s názvem Hope4kids. Dále uvedly Pyramidu, Návrat, Kompas, Variantu, pedagogicko-

psychologické poradny, PREV-CENTRUM a Semiramis.

V rámci poslední tazatelské otázky DVO III. byly zjišťovány možnosti návaznosti na

externí spolupracující organizace. Jako první, se kterou spolupracují, nastane-li

problém, je Policie ČR anebo odborníci z řad psychologů. Jedna slečna dojíždí na

pravidelné návštěvy do zařízení s názvem Aufori v Hradci Králové a jiný chlapec do

Křesadla, také v Hradci. Další zařízení, se kterými kooperují, byly zmíněny v předešlém

odstavci.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala rizikovým chováním dětí v Dětském domově

Potštejn z pohledu jejich vychovatelů. Jejím cílem bylo seznámení s problematikou

rizikového chování dětí, ústavní výchovy, dětských domovů a jiných zařízení

podobného typu a analýza názorů vychovatelů pracujících v konkrétním zařízení.

K naplnění cíle přispělo, za pomoci prostudované související literatury a dalších zdrojů,

teoretické zpracování daného tématu. Nejprve bylo krátce vysvětleno rizikové chování,

jeho druhy, příčiny vzniku, možnosti prevence a také definice pojmu rizikové chování

v dospívání. Další kapitola charakterizovala ústavní výchovu a její zařízení. Nechyběla

zmínka o důvodech umísťování dětí do takových zařízení. Velmi podstatnou částí se

stalo objasnění základních informací o dětských domovech, vychovatelích a dětech zde

žijících. Na základě studia této tématiky vznikla tabulka ukazující počet dívek a chlapců

přijatých daný školní rok do určitého zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné

výchovy. Poslední kapitola se pak již zabývala konkrétním Dětským domovem Potštejn.

V návaznosti na teoretické zpracování bylo realizováno vlastní empirické šetření za

použití kvalitativní metody výzkumu formou polostrukturovaného rozhovoru.

Rozhovory byly vedeny s vychovatelkami pracujícími v Dětském domově Potštejn. Na

základě vytyčeného cíle výzkumné části byla stanovena hlavní výzkumná otázka:

S jakým rizikovým chováním se vychovatelé setkávají nejčastěji a jak mu předcházejí?

V souvislosti s hlavní výzkumnou otázkou jsem určila 3 dílčí výzkumné otázky: jaké

rizikové chování se v dětském domově vyskytuje, jak vychovatelé chování předcházejí

a jaká je jejich zkušenost s dalšími spolupracujícími institucemi zabývajícími se

prevencí rizikového chování? K zodpovězení dílčích výzkumných otázek jsem použila

10 tazatelských otázek, které jsem kladla respondentkám.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že výskyt rizikového chování u dětí je rozmanitý a

nedá se tedy hovořit pouze o jedné jeho formě, kterou děti v Dětském domově Potštejn

vykazují. Avšak nejčastější bývá lhaní, nikotinismus, rizikové chování na internetu,

šikana a vzdor, ale výjimkou nejsou ani jiné druhy. Připravenost řešit vzniklé problémy

spojené s rizikovým chováním dětí hodnotí jednotlivé vychovatelky různorodě. Většina

však má pocit, že jsou připraveny řešit vzniklé obtíže, a navíc se odvolávají na to, že

existují i další instituce, na které se v případě rizikového počínání mohou obrátit.
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S mnoha organizacemi již spolupracují a společně s nimi se tak realizací preventivních

programů snaží předcházet projevům rizikového chování u dětí.

Výzkumná otázka ukázala, s jakým rizikovým chováním se vychovatelky setkávají a

jakou formou se mu snaží předcházet, nicméně právě děti umístěné v dětských

domovech patří do skupiny, která má sklony chovat se rizikově. Nabízí se otázka, jak

tuto situaci vyřešit. Napadá mě snad jen, že je důležité mít kvalitní erudované

zaměstnance, kteří jsou ochotni se o děti nejenom starat, ale i je vychovávat, v tomto

případě často spíše převychovávat a zbavovat nežádoucích návyků z nefunkčních rodin.

A dále je pak významná existence dalších institucí, díky nimž je snadnější řešit vzniklé

těžkosti.

Téma bakalářské práce mi zajistilo nové poznatky o dětech a mohu si nyní lépe

představit, co obnáší práce denního vychovatele. Výzkumná část může sloužit jako

podnět ke zkoumání rizikového chování v dalších dětských domovech a ke zhodnocení

jejich podobnosti s výskytem rizikového chování v Dětském domově Potštejn.
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