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Jméno autora: Veronika Nejedlá
Název práce: Rizikové chování dětí v Dětském domově Potštejn

z pohledu vychovatelů
Vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Stanislava Hoferková, Ph.D.
Téma práce: je velmi aktuální. Problematika rizikového chování dětí a mládeže
v dětském domově je tématem, které je velmi důležité zkoumat, analyzovat a

popisovat. Množství rizikových jevů, které děti a mládež zasahují, je poměrně
velké. Zvláště pak je důležité přemýšlet nad možnými cestami pro adaptaci na
život mimo DD po ukončení pobytu – návrat do rodinného prostředí, samostatný

život mimo DD apod.
Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky, práce má kvalitativní charakter.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, grafická úprava práce je
pečlivá
Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální a odpovídající
Počet uváděných titulů: dostatečný, v případě pokračování v tématu bych

doporučil zaměřit se více na publikace pedagogicko-psychologického charakteru.
Citace v textu: přiměřená, studentka cituje odpovídajícím způsobem. Míra
shody s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 5 %, což hodnotím jako

odpovídající. Shoda je především ve jménech či názvech zákonů.
Formální stránka práce:

- Práce má logickou strukturu.
- Za pochvalu stojí konstrukce empirické části, kde studentka poměrně

přehledně sestavuje strukturu výzkumného problému, výzkumných

otázek, indikátorů (kódů) a tazatelských otázek.
- Interpretace výsledků je na dobré úrovni.

- Struktura témat v minimalistické rovině popisuje základní (výchozí) témata
ke zvolené problematice.

- Drobnou výhradu mám ke skutečnosti, že samotné šetření je spíše

menšího rázu, studentka dobře interpretuje výsledky a byla
pravděpodobně zbytečně skromná v počtu respondentů.

Námět pro diskusi u obhajoby:
- Jaké vidíte cesty pro zjišťovaní výskytu rizikového chování v DD x jaké

cesty jsou využívány.
- Jak hodnotíte validitu svých dosažených výsledků.

Využitelnost pro praxi: Vysoká. Studentka může využitelnost své práce v praxi

přiblížit u obhajoby ZP.
Cíl práce: Cíl práce byl v anotaci a v úvodu formulován poměrně obecně.

Nicméně cíl vnímám jako splněný.

Práci hodnotím pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.
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